1563 De furto canum] Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten; Tor’ de canibus de caça. 

1564 alanum] Tor’ alanem. 

1565 fuerit] Tor’ añade: podencum; podenco furatus fuerit] Tor furatus fuerit podencum. 

1566 de calonia] Tor det. 

1567 Et qui] Tor Quicumque. 

1568 podenco] Tor podencum; Et qui podenco] Tor’ Item si quis. 

1569 reddat] Esc1 y Tor añaden: eum. 

1570 suo] Tor’ omite. 

1571 solvat] Tor y Tor’ det. 

1572 Si vero – solidos] Tor’ omite; Quicunque – solidos] BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. Este fuero Tor lo reco-
ge dos veces, a continuación del fuero precedente, también repetido (cf. nota supra 1562). 

1573 Advocatus – publicam] Este fuero sólo se contiene en Tor. 

~
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<29> Fori1574 editi1575 apud Exeam1576

<1> Statuit1577 rex Jacobus et fecit foros novos apud Exeam1578.

<2> In primis1579 quod ipse vel1580 successores eiusdem1581 de cetero non donent1582

terram1583 sive honorem alicui1584 homini1585, nisi illi1586 tantum qui1587 ex1588 natura
debet esse1589 richus homo1590, et quod1591 non sit1592 de alieno1593 regno1594.

<3> Item1595 quod nunquam1596 de cetero richi homines1597, milites1598 nec eciam1599 infancio-
nes Aragonum1600 teneantur dare sibi vel1601 successoribus suis1602 boalage nec1603 herbage.

( 546 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1574 Fori] Esc1 Incipiunt fori. 

1575 editi] Esc2 añade: per dominum regem Iacobum. 

1576 Exeam] Esc2 añade: anno MºCCLXVM VI kalendas maii; Fori - Exeam] Tor Incipiunt fori novi editi per domi-
num regem Iacobum apud Exeam; BN2 Isti sunt fori compositi in Exea; BN3 Incipiunt fori editi per dominum
regem Jacobum in generali curia quam regnicolis dicti regni Aragonum celebra-vit in villa Exee anno Domini
MCCLXV, VI kalendas maii [.] Fori editi apud Exeam; Pr añade Rubrica; BN1 omite. 

1577 Statuit] BN3 Constituit; Pr pone al margen una mano para llamar la atención. 

1578 et fecit – Exeam] BC apud Exeam et fecit foros novos. 

1579 In primis] BN2 y BC omiten. 

1580 vel] BC nec. 

1581 eiusdem] BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 eius. 

1582 donent] BC dent; de – donent] BN3 non donent de cetero. 

1583 terram] BN1 añade: suam. 

1584 terram – alicui] BC alicui terram sive honorem. 

1585 homini] BC omite. 

1586 illi] Tor y BC illis. 

1587 qui] Tor y BC añaden: sunt. 

1588 ex] Tor y BC de. 

1589 debet esse] Tor y BC omiten. 

1590 ricus homo] Tor richi homines; BC richi hominum neque filiis etiam si sint de hermunia nati. 

1591 quod] BN2 omite. 

1592 sit] Tor omite. 

1593 alieno] Esc2 alio. 

1594 de alieno regno] BC alterius regni. 

1595 Item] Esc2 añade: statuymus. 

1596 quod nunquam] BC omite. 

1597 homines] P omite 

1598 milites] BN1, BC y BN2 omiten. 

1599 eciam] P y BC omiten; nec eciam] BN3 neque. 

1600 Aragonum] BN3 omite. 

1601 vel] BC nec. 

1602 suis] BN2 omite. 

1603 nec] Esc1 y Esc2 neque. 

~
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<4> Item quod1604 ipse1605 nec succesores sui habeant inquisicionem de cetero1606, nec1607

possint1608 eam facere1609 inter richos homines, milites1610, ac1611 infanciones1612

Aragonum1613.

<5> Item quod1614 de cetero1615 duo milites possint salvare quemlibet infancionem,
aut1616 sit1617 consanguineus1618 eorum1619 aut1620 non, et dominus rex nullum retornum
habeat1621 contra eos quousque probentur1622 periurii. Et1623 quando unus fratrum fue-
rit1624 salvus, quod1625 omnes alii fratres sint salvi1626. Et quilibet infancio1627 quando sal-
vabitur teneatur solvere pro instrumento salvacionis XXX solidos1628.

<6> Item quod in1629 omnibus causis, que erunt inter ipsum regem1630 vel1631 successo-
res suos1632, et ricchos homines1633, filios dalgo, et infanciones, quod iusticia Ara-

( 547 )

~ Liber Octavus ~

1604 quod] BN2 añade: hec. 

1605 ipse] P ipsi. 

1606 habeant – cetero] Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 de cetero habeant inquisicionem. 

1607 nec] BN3 neque. 

1608 possint] Inc possit. 

1609 eam facere] Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 facere eam. 

1610 milites] P añadido al margen. 

1611 ac] BN1 y BN2 et; BC omite. 

1612 infanciones] P añade al margen: de regno. 

1613 Aragonum] Esc2 y BC Aragonie; Tor omite. 

1614 quod] BC omite. 

1615 quod de cetero] Tor omite. 

1616 aut] BN2 sive. 

1617 sit] BN2 sint; Esc1 omite. 

1618 consanguineus] BN2 de parentela. 

1619 eorum] BN1 eius; BN2 y P omite. 

1620 aut] Esc1, BC y P vel; Tor y BN2 sive. 

1621 habeat] BN3 habebit. 

1622 probentur] BC probent. 

1623 Et] BN3 omite. 

1624 fuerit] BC fuit; unus- fuerit] BC fuit unus fratrum. 

1625 quod] BC omite. 

1626 salvi] Tor añade: scilicet; fratres sint salvi] Tor sint salvi scilicet fratres. 

1627 infancio] BC infancon. 

1628 A partir del fuero siguiente BC omite el rexto de los fueros del libro 8º y únicamente recoge los 8 fueros que se
reproducen aquí al final del título 29. 

1629 in] Tor de. 

1630 ipsum regem] Esc2 regem ipsum. 

1631 vel] BN1 y BN2 et. 

1632 suos] BN1 y BN2 sui. 

1633 homines] P añade: et. 

~
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gonum1634 iudicet1635 cum consilio ricchorum hominum et militum, qui erunt in curia,
dummodo non sint1636 de partida1637. In1638 omnibus aliis causis1639, que1640 erunt inter
ricchos homines, milites, et infanciones iudicet iusticia Aragonum1641 de1642 ipsius
regis1643 consilio, et1644 de consilio ricchorum hominum1645, militum et infancionum1646,
qui erunt1647 in curia, dummodo non sint de partida1648, ut dictum est1649.

<7> Item quod1650 omnis infancio de cetero1651 possit libere1652 emere ab1653 hominibus
regis hereditates et possessiones, prout regales homines possunt1654 ab hominibus1655

infancionum1656, et hereditates sive1657 possessiones, quas emerint ab eis, sint de cete-
ro1658 infancione1659, franche et1660 libere1661 ab omni regali servicio1662.

( 548 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1634 Aragonum] Tor Aragonie. 

1635 iusticia Aragonum iudicet] Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 iudicet iusticia Aragonum; Tor iudicet iusticia
Aragonie. 

1636 hominum – sint] Tor qui. 

1637 partida] Tor añade: non erunt; BN1 añade: ut dictum est; Item; dummodo – partida] Esc1 y Esc2 tamen de eorum
consilio qui de partida non erunt. 

1638 In] Esc2 y P Item in. 

1639 causis] Esc2 casibus. 

1640 que] Esc2 qui. 

1641 Aragonum] Esc1, Tor, P y Esc2 omiten. 

1642 de] Esc2 omite. 

1643 regis] Esc1 añade: cum. 

1644 consilio et] Esc2 omite. 

1645 hominum] Esc1 y Esc2 añaden: et. 

1646 infancionum] Tor militum; et infancionum] Esc1, P y Esc2 omiten. 

1647 erunt] P añade: homines. 

1648 In omnibus – partida] BN2 y BN3 omiten (por homoioteleuton). 

1649 ut dictum est] SP omite; In omnibus – est] BN1 omite. 

1650 quod] Esc2 omite. 

1651 omnis – cetero] Esc1, BC, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 de cetero omnis infancio. 

1652 libere] Tor omite. 

1653 ab] Tor añade: omnibus. 

1654 possunt] BC possint. 

1655 hominibus] Esc2 omnibus. 

1656 infancionum] BN1 y BN2 infancionis; Esc2 infancionibus. 

1657 sive] Esc1 sue; Esc2 et. 

1658 de cetero] BN2 omite. 

1659 sint de cetero] BN1 de cetero sint. 

1660 et] BN1 omite. 

1661 infancione – libere] BN1 y BN2 franche libere infancione. 

1662 regali servicio] Esc2 servicio regali; ab hominibus – regali] BC emere infanconus tam hereditates quam possessio-
nes sit amodo infancon et liber ab antivo (!) servicio regali; Item – regali] BC contiene este fuero, como autónomo,
después del fuero 8.23.1a (Item qui impetrabit literam) y antes del 8.29.1 (Statuit rex Jacobus apud Exeam). 

~
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<8> Item quod1663 ipse1664 nec successores sui de cetero donent terram sive honorem1665

filiis suis1666, qui1667 sunt1668 de regina vel erunt in posterum1669.

<9> Item quod1670 omnes infanciones, qui habent sal sive salinas, quod1671 utantuur eis
secundum quod1672 hactenus uti1673 consueverunt1674.

<10> Item quod1675 si aliquis ricchus homo promoverit aliquem minime1676 dignum ad
milicie dignitatem, privetur perpetuo1677 beneficio1678 honoris secundum quod contine-
tur in alio1679 foro, et si1680 tunc non tenuerit honorem, quod ex tunc1681 nunquam ad
honoris beneficium1682 admittatur.

<11> Item quod semper iusticia Aragonum1683 sit miles1684.

<29a> Firma1685

( 549 )

~ Liber Octavus ~

1663 quod] Tor añade: nunc. 

1664 ipse] Tor ipsi. 

1665 honorem] Esc1 añade: et; sive honorem] BN2 omite. 

1666 sive – suis] Tor filiis suis sivre honorem. 

1667 qui] Esc2 añade: non. 

1668 sunt] SP sint. 

1669 in posterum] Pr imposterum; erunt in posterum] Esc2 in posterum erunt. 

1670 quod] Esc1 omite. 

1671 quod] Tor y SP omiten. 

1672 quod] Esc1 y Tor omiten. 

1673 uti] BN1 y Esc2 omiten. 

1674 uti consueverunt] BN3 consueverunt uti. 

1675 quod] Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. 

1676 minime] BN3 minus. 

1677 perpetuo] BN3 añade: a. 

1678 perpetuo beneficio] Esc2 beneficio perpetuo. 

1679 continetur in alio] Esc2 in alio continetur. 

1680 si] Esc1 sic; BN3 sic ex.. 

1681 non – tunc] BN3 omite (por homoioteleuton). 

1682 nunquam – beneficium] Esc2 ad honoris beneficium nunquam. 

1683 semper – Aragonum] BN1, BN2 y Esc2 iusticia Aragonum semper. 

1684 Item – miles] Tor omite este fuero. 

1685 Esta rúbrica sólo se contiene en Tor. 

~
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<12> Omnes istos foros1686 predictus1687 dominus1688 Rex, pro se et successoribus suis
iuravit ad1689 sancta1690 Dei euvangelia, se1691 fideliter observaturum1692, in presencia
domini A., Dei gracia1693 Cesaraugustanensis epicopi1694, fratris G. de Pontos1695, magis-
tri Templi, P. Cornelii1696, A. de Luna, G. Romei1697, C.1698 de Urrea1699. B. de Alagone1700,
A. de Focibus1701, P. Martini de Luna1702, G.1703 de Pueyo1704, E.1705 de Atrosillo1706, A. de
Luesia1707, F. de Burgia1708, R. Eximini de Luna, Eximini Petri1709 de Pina1710, Luppi
Guillermi de Atiença1711, Luppi Eximini de Luna, E. 1712 Petri1713 de Luna1714, S.1715 Mar-

( 550 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1686 istos foros] Esc1, Esc2, P y BN3 foros istos. 

1687 predictus] Tor y BN2 omiten; P añadido al margen. 

1688 dominus] P omite. 

1689 ad] P ante. 

1690 sancta] Esc1, BN1, Esc2, P y BN3 omiten. 

1691 se] Esc1 añade: predicta; BN1 omite. 

1692 pro se – observaturum] BN2 iuravit ad sancta Dei evangelia se observare fideliter. 

1693 Dei gracia] BN3 omite. 

1694 episcopi] BN1 y P añaden: et. 

1695 Pontos] Tor Ponteros; P y BN3 Pontonis. 

1696 Cornelii] Tor Cornel. 

1697 Romei] BN1 añade: et. 

1698 C.] BN1 X.; Esc2 E; P Ex. 

1699 Urrea] Esc2 Urreya.; P Oreya.

1700 de Alagone] P Dalagon. 

1701 Focibus] BN1 Fontibus. 

1702 G. Romei – Luna] Tor omite (¿por homoioteleuton?). 

1703 G.] BN1 Guillelmus. 

1704 Pueyo] Tor, BN1, P y BN3 Podio. 

1705 E.] BN1 G. 

1706 Atrosillo] Esc2 Tronsillo; E. de Atrosillo] Tor omite. 

1707 Luesia] BN1 Lesum; A. – Luesia] BN1 A. de Lesum, G. de Atrosillo; Esc2 A. de Luesia, E. de Tronsillo; BN3 omite. 

1708 Burgia] BN1 Bergua de Podio; BN3 Bergua; Esc2 añade: de Pueyo; E, de – Bugia] P omite. 

1709 Petri] BN1 Perez. 

1710 Eximini – Pina] P y BN3 omiten. No obstante lo pone infra después de E. Petri de Luna. 

1711 Atiença] BN3 Urrea; Eximini – Atiença] BN1 Lupi Guillelmi de Atienca, Eximini Perez de Pina. 

1712 Eximini] P Ex. 

1713 Petri] P omite. 

1714 Luna] BN3 Pina; Luppi – Luna] BN1 y Esc2 omiten. 

1715 S.] BN3 G. 

~

09-LibFueAragLat  30/7/10  14:17  Página 550

tineç1716 de Oblitas, G.1717 de Sesse, J. de Bergua, M.1718 de Agro1719, G.1720 Ortiç1721,
omniumque1722 aliorum militum et1723 infancionum, qui1724 pro omnibus1725 aliis1726 ric-
chis hominibus, militibus1727 et infancionibus1728 Aragonum erant congregati in1729

Exea1730. Et omnes predicti ricchi1731 homines1732, milites et1733 infanciones, pro se et aliis
ricchis hominibus, militibus et1734 infancionibus Aragonum1735 iuraverunt ad sancta1736

Dei euvangelia, quod custodient1737 personam domini regis predicti et membra eius,
totumque regnum suum, et nunquam contra eum veniant modo aliquo1738 sive1739

causa, ymo quod iuvent1740 eum bene et1741 fideliter contra omnes illos1742, qui contra

( 551 )

~ Liber Octavus ~

1716 Martineç] BN1 Martini; Esc2 omite. 

1717 G.] BN1 Gomez. 

1718 M.] BN1 añade: Eximini. 

1719 Agro] BN3 Atrosillo; de Agro] P Ex. Dalagon. 

1720 G.] BN3 M. Martinez de. 

1721 Ortiç] Tor añade: Examiniz Dago, Garsia Ortiz et; BN1, P y BN3 añaden: et (cf. nota infra 1722); F. de – Ortiç]
Tor omite. 

1722 omniumque] BN1, P y BN2 omnium (cf. nota supra 1721); Esc2 et omnium; E. de Atrosillo – omniumque] Esc1
et omnes. 

1723 et] Tor omite. 

1724 qui] Esc1 y BN3 omiten. 

1725 omnibus] Tor hominibus; omnibus aliis] Tor aliis hominibus. 

1726 omnibus aliis] BN1 aliis omnibus. 

1727 militibus] Esc1 omite. 

1728 infancionibus] Esc2 añade: pro se et aliis. 

1729 in] P omite. 

1730 Exea] P Exee. 

1731 richi] Tor y BN1 omiten. 

1732 homines] BN1 añade: reliqui; ricchi homines] Esc2 barones et; BN3 nobiles. 

1733 et] Tor omite. 

1734 et] Esc1 omite. 

1735 Aragonum] BN3 omite. 

1736 sancta] Esc1 y P omiten. 

1737 custodient] Inc custodiant. 

1738 modo aliquo] Esc1 aliquo modo. 

1739 sive] en Inc sine; Esc2 sine iusta. 

1740 iuvent] BN3 iurabunt. 

1741 bene et] Tor omite. 

1742 illos] Tor vasallos. 

~
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eius dominacionem venire attentaverint1743. Actum est hoc apud Exeam VI kalendas
maii1744, anno Domini MºCCLXVº1745.

<12a> Qui dedit Alpha et Omega sit laus et gloria Chisto1746.

<12b> Nemo iurisdiccioni sue subditum super re aliqua in casu aliquo poterit accusare vel
testimonium facere vel advocare contra eum cum acusatoris et iudicis vel adocati insimul et
iudicis oficium non possit nec debeat exerceri1747.

<12c> Item establimos que en todo pleyto que sea entre nos et los riquos homnes et
fijos dalgo que jutge lo justicia Darago con conseyllo de los riquos homnes et de los
caveros que sean en la cort et que no sean de part. E en todo otro pleyto que sea entre
los riquos homnes et los caveros et los infançones quel dito iusticia iutge conseyllo de
nos et de los riquos homnes et de los caveros que sean en la cort et que no sean de
part1748.

<12d> Item establimos e femos fuero nuevo a que daquí adelant todos aquellos que han sali-
nas que usen segunt que an acostumnado1749.

<12e> Item femos fuero nuevo que todo richomne que fara cavero que no se lo deva fer que
pierda honor, que nunqua la cobre segunt que en lotro fuero es et si honor no tenia que nun-
quan tengua daquí adelant1750.

( 552 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1743 attentaverint] Tor tentaverint; BN3 añade: vel presumpserint. 

1744 Esc2 madii. 

1745 MºCCLXVº] P MºCCLXXVº; in presencia – MºCCLXVº] BN2 presentibus richis hominibus militibus et infancio-
nibus Aragonum. BN1 a continuación de este fuero pone el fuero 4.13.4 (Ad refrenandam maliciam) y Esc2 pone
el 8.36 (Privilegium generale Aragonum). 

1746 Qui – Christo] Sólo se contiene en P. 

1747 Nemo – exerceri] Sólo se contiene en BC. 

1748 Item – part] Este fuero sólo se contiene en BC después del fuero 1.3.36 (Si equus,equa, mulus aut mula) y antes
del 8.29.12d (Item establimos e femos fuero nuevo); básicamente se corresponde con la versión latina conteni-
da en el fuero 8.29.6 (Item quod in omnibus causis). Cf. infra fuero 8.34.1f.